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Anotace

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit kompletní propagaci k příležitosti

150letého výročí Náprstkova muzea. V rámci mé praktické části vzniklo logo, manuál

jednotného vizuálního stylu, katalog, plakát, leták, vizitka a další propagační prostředky

jako jsou trička, tašky, propisovací tužky a další. V teoretické části je popsán vznik

muzea a život Vojty Náprstka.

The aim of my bachelor work was to create a complete promotion for the 150th

anniversary of the Náprstek museum. In the practical part I created a logo, a united

visual style manual, a catalogue, a poster,a leaflet, a business card and other

promotional products such as T-shirts, bags and pens. The theoretical part describes the

foundation of the museum and the life of Vojta Náprstek.
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1 Úvod

Národní muzeum má několik budov v Praze i mimo ni. Součástí Národního

muzea je mimo jiné např.: České muzeum hudby, Národopisné muzeum – Musaion

a také Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur.

Náprstkovo muzeum navštěvují především lidé, kteří se zajímají o etnografii.

Podle mého názoru je to škoda, protože si myslím, že v Náprstkově muzeu je mnoho

zajímavých sbírek a expozice jsou vytvořeny velice poutavým způsobem. Například

v expozici Kultury Austrálie a Oceánie je umístěné multimediální zařízení, které

přehrává fotografie spojené se zvukem. Proto je škoda, že muzeum navštěvuje méně

lidí, než by si zasloužilo. Ke větší návštěvnosti by mohlo přispět více propagace.

V současné době je Náprstkovo muzeum propagováno především jako součást

Národního muzea. Můj názor je, že by muzeum mělo mít i vlastní propagaci. A není

lepší příležitost než vytvořit připomínkovou propagační akci k příležitosti výročí. Letos

je to stopadesát let od založení Náprstkova muzea v Praze, původně Českého

průmyslového muzea. A tuto propagaci bych chtěla vytvořit v rámci své bakalářské

práce.

Přestože má muzeum v současné době své logo ve stejném vizuálním stylu jako

ostatní budovy Národního muzea, rozhodla jsem se vytvořit samostatné logo, jen pro

Náprstkovo muzeum. Součástí mé propagace bude logomanuál, katalog, plakát

a další propagační prostředky, které by měly být součástí každé dobré propagace.

Ve své bakalářské práci postupně popíši vývoj každého materiálu. Od návrhů, přes

různé varianty, až po výsledné výtvarné koncepce.

1.2 Výběr práce

Téma mé bakalářské práce je Výročí 150 let od založení Náprstkova muzea

v Praze. V době zadání práce jsem Náprstkovo muzeum znala, ale nikdy jsem

ho nenavštívila, ani jsem si o něm nehledala žádné informace. To se ale rychle změnilo.

Nejprve jsem hledala na internetu. A to jak o muzeu, tak i o Vojtovi Náprstkovi a jeho

rodině. Knihy byly dalším zdrojem informací. Náprstkův životní příběh je tak široký

a hlavně zajímavý, že by bylo potřeba přečíst mnoho publikací a pořád bych zjišťovala

nová fakta. Ta jsem potřebovala, abych mohla vytvořit logo a další propagační

materiály.
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2 Vojta Náprstek a Náprstkovo muzeum

Náprstkovo muzeum bylo založeno před stopadesáti lety Vojtou Náprstkem.

V této kapitole bych se chtěla věnovat právě vzniku tohoto muzea a také životu Vojty

Náprstka, který byl velice pozoruhodný.

2.1 Historie domu

Dům U Halánků stojící na Betlémském náměstí si prošel mnoha úpravami.

Postupně se v domě vystřídalo hodně významných majitelů a většina z nich zde vedli

várečnou a sladovnickou živnost. Současná podoba domu vzniká až v 16. století, kdy

bylo spojeno domů několik.

V roce 1826 koupili dům U Halánků rodiče Vojty Náprstka. Antonín Fingerhut

s manželkou Annou zde vedli pivovar, vinopalnu a hostinec.

2.2 Historie rodiny

Anna, rozená Homová, byla díky nešťastné události v rodině od raného dětství

vedena k práci. Její otec zemřel a ona, protože chtěla mít alespoň základní vzdělání, si

musela výuku odpracovat. V 11 letech odchází do služby a těžce pracovat musí celý

život. Je dvakrát vdaná. První manžel zemřel po 11 letech manželství. Po třech letech

se Anna opět provdá, ale ani toto manželství nemá dlouhého trvání. Po smrti druhého

manžela už zůstává sama a další čtyřicet let vede celý rodinný podnik. Také díky tomu,

že nikdy nezapomněla na své těžké začátky, pomáhala celý život chudým lidem.

Z druhého manželství měla Anna dva syny, Ferdinanda a Vojtěcha. Starší syn

Ferdinand po maturitě začíná cestovat a sbírat zkušenosti v tamních pivovarech, které

pak uplatňuje v rodinné živnosti. Zajímal se ale i o kulturní život, organizoval koncerty,

literární večery, překládal divadelní hry z francouzštiny a věnoval se literatuře. Od

matky dostal Černý pivovar na Karlově náměstí, který ale časem prodal a věnoval

se jen literatuře a mecenášství.
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2.3 Vojta Náprstek a jeho životní příběh

Mladší syn Adalbert Fingerhut, narozený 17. 4. 1826, se chtěl po ukončení

studia gymnázia věnovat orientalistice, ale na matčino přání šel studovat do Vídně

práva. V té době se také rozhodl nechat si počeštit jméno, díky tomu se stal z Adalberta

Fingerhuta Vojtěch Náprstek. Studium práv ale nedokončil, protože se aktivně podílel

na revolučním povstání a byl na něj vypsaný zatykač. Díky tomu se rozhodl utéct do

Ameriky. Odcházel tam s velkým snem a to, že v Americe založí kolonii českých

uprchlíků. To se mu však nepodařilo. A tak než se naučil mluvit anglicky, pracoval

například jako kameník, lepič obálek a také vyráběl rakve. Matka ho po celou dobu

finančně podporovala a díky tomu si mohl otevřít vlastní knihkupectví v Milwaukee.

Později se v Americe stal veřejným notářem, vydával časopis a pomáhal českým

emigrantům. Také byl přítomen mírových jednání s dakotskými indiány. Díky tomu

s nimi navázal přátelství a dostal od nich mnoho exponátů, které se staly základem pro

etnografické muzeum.

V roce 1858 se vrací do vlasti a to jen díky tomu, že mu matka vyjednala

amnestii pro politické hříšníky. Po návratu domů jí pomáhá s rodinnou živností – vede

účetnictví. Také se seznamuje s Pepičkou Křížkovou, která pracovala u jeho matky. Ta

ovšem s jejich svatbou nesouhlasí a proto se koná až dva roky po matčině smrti. Po

šestnácti letech známosti. Jejich manželství bylo bezdětné, ale vychovávali pět osiřelých

dívek.

Vojta Náprstek se velice zajímal o moderní výrobky, které měly usnadňovat

lidem práci. Roku 1862 se zúčastnil světové výstavy v Londýně, kde si nakoupil některé

výrobky a přivezl je do vlasti. Výstavou se inspiroval natolik, že téhož roku pomáhal

organizovat Průmyslovou výstavu na Střeleckém ostrově. Po skončení výstavy byly

některé předměty přesunuty do domu u Halánků, kde Vojta Náprstek plánoval

vybudovat průmyslové muzeum. V té době ho navštěvovalo mnoho různých cestovatelů

a emigrantů, kteří se vrátili do Čech a přivezli Náprstkovi různé dary a exponáty. Díky

tomu se mu začínají zvětšovat sbírky z Ameriky, ale také Afriky, Číny a Japonska.

Rozšíření národopisné sbírky ho přinutilo přeměnit svůj dům na etnografické muzeum.

V té době se v domě u Halánků pořádali přednášky, scházelo se tam mnoho

známých osobností a vzniká tam Americký klub dam, jehož předsedou je zvolen právě

Vojta Náprstek. Přednášeli tam osobnosti tehdejšího kulturního světa. Ale cílem klubu
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nebylo jen členky vzdělávat, věnovali se i charitě. V klubu se během 25 let vystřídalo

téměř 900 žen a to svědčí o jeho tehdejší popularitě.

Vojta Náprstek celý život propaguje modernizaci. Snažil se u nás prosadit

kanalizaci, dlažbu, veřejné osvětlení ulic, zavedení telefonu a byl u zrodu mnoha dalších

projektů, které měly modernizovat Prahu i další města. Díky těmto jeho zájmům mělo

vzniknout v domě u Halánků právě průmyslové muzeum. Místo něj se však v tomto

domě vytváří muzeum etnografické.

V roce 1873 umírá Náprstkova matka Anna a odkazuje mu dům u Halánků


[…]


se liší běžná varianta trička od výroční. V běžné je použita stylizovaná podoba masky,

kde jsou zvýrazněné oči a ústa hnědou barvou. U výroční varianty je použit znak 150

let, kde se také objevuje černá a hnědá barva [viz. příloha XXIII].

3.1.4.3.2 Tašky

U tašek se opět objevuje barevnost jednotného vizuálního stylu. Vnější strana je

žlutá a vnitřní je hnědá. Na venkovní straně se objevuje potisk. Ze předu je vždy logo

Náprstkova muzea a na zadní straně se nalézá buď grafická podoba masky, nebo značka

pro 150 let. Stejně jako u trička se v grafických prvcích opakuje hnědá barva, aby byla

taška v barevné harmonii [viz. příloha XXIV].

Tašku jsem nejen navrhla, ale i ušila v rámci předmětu textilní tvorba. Asi

největší problém se vyskytl, když jsem potřebovala koupit látky. Nikde neměli barvy,

jaké jsem potřebovala a co se týká materiálu, také neměli velký výběr. Proto jsem při

šití tašky trochu improvizovala a šila s takovými látkami, které se zdály být

nejvhodnější. Další zádrhel se objevil při samotném šití. Látka byla nejen velmi

klouzavá, ale také se vytahovala. Proto jsem nejprve musela celou tašku nastehovat.

Po ušití přišel na řadu potisk. Nejprve jsem si nechala vyplotrovat šablonu do
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samolepící folie. Poté jsem ji nalepila na tašku a barvami na textil vyplnila části, které

jsou barevné. Nakonec už stačilo tašku jen zažehlit.

3.1.4.3.3 Hrnečky

Také hrnečky jsou sjednoceny barevností s ostatními propagačními prostředky.

Uvnitř je hnědý a z venkovní strany žlutý. Na této straně jsou opět navrhnuty grafické

prvky. Z přední strany bude logo Náprstkova muzea a ze strany druhé bude podle

příležitosti vyobrazena maska nebo výroční znak [viz. příloha XXV].

3.1.4.3.4 Propisovací tužky

Na propisovacích tužkách je také uplatněn jednotný vizuální styl. Barevnost

je opět žlutá a hnědá. Z jedné strany je logo Náprstkova muzea. Jen text

NÁPRSTKOVO MUZEUM není dán pod logem, jako u jiných materiálů a to z důvodu,

že by nebyl čitelný. Tento text jsem umístila do pruhu, který navazuje na logo, kde

může být použita větší velikost fontu. Grafické prvky na zadní straně jsou použity podle

příležitostí [viz. příloha XXVI].

4 Používané grafické programy

Nejvíce jsem pracovala s grafickým programem Adobe Illustrator CS3, kde jsem

navrhovala veškeré materiály a logo. Díky tomu, že jsem v tomto programu pracovala

velice často i dříve, než jsem začala dělat na své bakalářské práci, tvorba v tomto

programu pro mě nebyla tak obtížná. A pokud jsem si s něčím nebyla jistá, hledala jsem

pomoc v knihách Mistrovství v Adobe Illustrator a Velká kniha digitální grafiky

a designu. Druhá zmiňovaná kniha mi pomohla s dalším grafickým programem, ve

kterém jsem tvořila. Byl to Adobe Photoshop, ve kterém jsem pracovala s veškerými

bitmapovými soubory. Nejvíce času jsem v tomto programu strávila nad úpravou

fotografií, které jsem umísťovala do katalogu.
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5 Závěr

V mojí práci jsem měla za úkol vytvořit soubor materiálů pro výročí 150 let

Náprstkova muzea v Praze. V praktické části bakalářské práce jsem vytvořila logo pro

muzeum, které se dá používat samostatně, ale i ve spojení se znakem 150 let. Pro celou

akci je vytvořen manuál jednotného vizuálního stylu, kde jsou zobrazeny veškeré

materiály, které jsem pro tuto příležitost připravila. Součástí jsou tištěné propagační

materiály, jako plakáty, letáky a katalog. Dále merkantilní tiskoviny pro obchodní styk

s dalšími společnosmi, ale i s veřejností. V neposlední řadě jsou součástí i reklamní

předměty, které mohou sloužit jako dárky. Já jsem vytvořila trička, tašky, hrnečky

a propisovací tužky. U všech těchto materiálů jsem se inspirovala přímo exponáty

z Náprstkova muzea.

V teoretické části jsem se zaobírala životem Vojty Náprstka a vznikem

muzea. Při čtení různých materiálů k těmto tématům jsem se dozvěděla mnoho

zajímavých informací. Ty jsem také zde uvedla v prvních dvou kapitolách.

Celá tato práce pro mě byla velice poučná z mnoha důvodů. Jeden z nich bylo

seznámení se s Vojtou Náprstkem. Dále jsem se zdokonalila v práci s grafickým

programem Adobe Illustrator. A ve finální fázi jsem se poučila o předtiskové přípravě

materiálů.
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6 Resume

The task of my thesis was to create a set of materials for the 150th anniversary

of the Náprstek museum in Prague. In the practical part of my thesis I created a logo for

the museum, that can be used independently or in connection with the symbol of the

150th anniversary. All materials which I prepared for this occasion are presented in a

manual of a united visual style. One part of this manual are printed promotional

materials such as posters, leaflets and a catalogue. Others are mercantile printed

materials for trade and public relations. As the next part of the manual there are

promotional items which can be used as gifts. I created T-shirts, bags, cups and pens

and the source of my inspiration were real exhibits from the Náprstek museum.

In the theoretical part of my thesis I studied the life of Vojta Náprstek and the

foundation of the museum. The first two chapters present interesting information which

I obtained from various sources during my study of this subject.

This thesis was in many ways very instructive for me. I have learnt many

interesting things about Vojta Náprstek, I have improved myself in using a graphic

programme Adobe Illustrator and I have also learned how to prepare materials before

printing.
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