FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Výročí 150ti let založení Náprstkova muzea v Praze

Práci předložila studentka: Vendula Moulisová

Studijní obor: Vizuelní kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: Mgr. Jan Souček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této práce bylo vytvořit komplexní propagaci stopadesátiletého výročí založení Náprstkova Muzea. Předložením praktické práce v předepsaném rozsahu, včetně skicovního materiálu a textové teoretické části, autorka naplnila cíl stanovený zadáním.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorka zpracovává soubor úkolů, jejichž pojítkem je propagace 150. výročí vzniku významné muzeální expozice v obsahu zaměřené na etnografii asijských, afrických a amerických kultur. V rozsáhlém vizuelním stylu se autorka snaží najít symbolické spojení některých původních etnických prvků těchto kultur se současným vizuelním grafickým jazykem. Z tohoto spojení vzniklo nejprve institucionální logo, poté logo konkrétního výročí, které studentka postupně aplikovala v souboru stanovených propagačních tiskovin a reklamních produktů.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Základním formotvorným prvkem práce je grafická stylizace, autorka oprostuje reálný motiv o veškeré detaily a postupně se dostává k výrazné, působivé geometrické a plošné stylizaci. Tím i současný námět (např. motiv dvou iniciál) dostává prvky

etnického tvarosloví a účelně podporuje obsah. Tento princip uplatňuje a organicky užívá v celém vizuálním stylu (motiv bordury, dekorativní plochy, masky...) Významným spojujícím prvkem je také barevnost. Autorka logicky volí škálu přírodních barev od žluté po hnědou, resp. jejich kombinaci. U doprovodného propagačního tiskového materiálu volí přehlednou a účelnou kompozici a jednoduchou a výraznou typografii.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Doprovodná textová část je především popisem vývoje a průběhu praktické práce. Text je přehledný, je věcně správný, logicky strukturovaný, bez vážných stylistických a jazykových nedostatků. Obsahuje velmi rozsáhlou, především obrazovou přílohu, která, je souhrnným vizuálním průvodcem vývoje práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celá práce je z mého hlediska vydařená. Autorka vytvořila graficky organický obsáhlý soubor, který přesvědčivě prezentuje zadané téma. Práce je tak adekvátně zvládnutá v obsahu i ve své formě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

-

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 19. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

*) Nehodící se škrtněte